MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 061/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de
2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º,
e,

CONSIDERANDO o  Edital PRPPG nº. 054/2023, referente à abertura do Processo Seletivo do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica,
na modalidade a distância,

RESOLVE

Tornar  pública,  pelo  presente  Edital,  a  RETIFICAÇÃO  DOS  CRONOGRAMA DO  PROCESSO
SELETIVO, descrito Anexo I do Edital de Abertura (Edital PRPPG nº. 054/2023) do Processo Seletivo
do  Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica, na modalidade a distância.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1  Fica  desde  já  RETIFICADO  o  Anexo  I  -  Cronograma  do  Edital  de  Abertura  (Edital  PRPPG  nº.
054/2023) do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações
Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância, conforme disposto abaixo:

1.1.1 No Anexo I do Edital de Abertura (Edital PRPPG nº. 054/2023), onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA
ETAPA DATA

Período de Inscrições via SIGAA
https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/home.jsf

30 de maio a 30 de junho de 2023
(até às 23h59min)

Homologação das inscrições Até 06 de julho de 2023

Interposição de recurso frente à homologação das
inscrições 07 e 08 de julho de 2023

Resultado dos recursos (homologação das inscrições) Até 10 de julho de 2023

Período para análise curricular 11 a 21 de julho de 2023

Resultado preliminar 24 de julho

Recurso frente ao resultado preliminar 25 e 26 de julho

Resultado do recurso 27 de julho

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Retificação – Edital de Abertura – Anexo I -  Cronograma
Página 1 de 2

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4

Bancas de Verificação e Validação dos requisitos para
ingresso em ações afirmativas 28 de julho a 02 de agosto

Resultado das bancas Até 03 de agosto

Interposição de recurso frente ao resultado preliminar
das bancas 04 e 05 de agosto

Resultado dos recursos e resultado final Até 08 de agosto

Período de matrículas 09 a 11 de agosto

1.1.2 Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Período de Inscrições via SIGAA
https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/home.jsf

30 de maio a 30 de junho de 2023
(até às 23h59min)

Homologação das inscrições Até 06 de julho de 2023

Interposição de recurso frente à homologação das
inscrições 07 e 08 de julho de 2023

Resultado dos recursos (homologação das inscrições) Até 10 de julho de 2023

Período para análise curricular 11 a 21 de julho de 2023

Resultado preliminar 25 de julho

Recurso frente ao resultado preliminar 26 e 27 de julho

Resultado do recurso 28 de julho

Bancas de Verificação e Validação dos requisitos
para ingresso em ações afirmativas 29 de julho a 02 de agosto

Resultado das bancas Até 03 de agosto

Interposição de recurso frente ao resultado preliminar
das bancas 04 e 05 de agosto

Resultado dos recursos e resultado final Até 08 de agosto

Período de matrículas 09 a 11 de agosto

1.2 Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital de Abertura (Edital PRPPG nº. 054/2023).

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Retificação – Edital de Abertura – Anexo I -  Cronograma
Página 2 de 2

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/54-4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 61/2023 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/07/2023 19:03 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 61 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/07/2023 aa459a80f5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf